
Ordinanza del Sindaco 
Proposta n. SUAP 4424/2018 

Ordinanza. n. 45 del 12/10/2018 

Oggetto:  DISPOSIZIONI  RELATIVE  ALL'ATTIVITÀ  DI  PANIFICAZIONE  TURNAZIONE  A  
SEGUITO DEL DECRETO ASSESSORIALE 30 MAGGIO 2018 

Il SINDACO

VISTO il Decreto Assessoriale 30 maggio 2018 "Disposizioni relative all'attività di panificazione e 
cessazione degli effetti del Dec.Ass. 5 marzo 2018 n. 335/1.s"

ATTESO che, i commi 1 e 2 dell’art. 2 del suddetto decreto dispongono che: 

1. L'attività di panificazione è vietata per almeno un giorno alla settimana comprensiva del divieto  
di panificazione per la prima e terza domenica di ciascun mese nei periodi compresi dall'1 gennaio  
al 15 giugno e dall'1 ottobre al 31 dicembre. 
2.  Il sindaco del comune territorialmente competente, ove ricade l'esercizio commerciale, può con  
provvedimento  motivato,  sentite  le  principali  associazioni  di  categoria,  sostituire  le  giornate  
indicate al comma 1 predisponendo un apposito calendario che regolamenti  la turnazione delle  
attività."
VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario n.28 del 28/03/2018, efficace fino al 30/06/2018;
DATO ATTO che, previa convocazione del SUAP prot.n.94183 del 08/10/2018 (All.1), a seguito 
dell'incontro prefissato e tenutosi il  11/10/2018 presso la sala riunioni degli Uffici di Via Libica di 
questa A.C. con le associazioni di categoria intervenute (Fiarcom - Cidec, Confesercenti, Assipan-
Confcommercio, Confartigianato) e con l’assenza della rappresentanza dei consumatori, nel corso 
della quale sono state stabilite le condizioni che, nel rispetto delle previsioni di cui al Decreto del 30 
maggio  2018,  contemperino  tanto  le  esigenze  dei  panificatori  quanto  quelle  dei  cittadini 
consumatori,  è  stata  esaminata  ed  approvata  all'unanimità  la  proposta  di  turnazione  predisposta 
dall'Ufficio SUAP (All.2);
CONSIDERATO che Questa Amministrazione ritiene opportuno adottare il suddetto calendario di 
turnazione, in relazione alle sedi dei panifici, stante le peculiarità territoriali e turistiche del Comune,  
in sostituzione dell’obbligo di chiusura previsto al comma 1 art. 2 del suddetto decreto Assessoriale;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 50, comma 7 e l’art. 54, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 267 del 18/08/2000;
Tutto ciò premesso

ORDINA

1) Nelle domeniche di chiusura: prima e terza domenica di ciascun mese nei periodi compresi  
dall'1  gennaio al  15 giugno e dall’1 ottobre al 31 dicembre,  gli  esercizi  meglio indicati  negli 
elenchi Turno 1) e Turno 2) allegati al presente provvedimento sub lett.A) rimarranno a turno aperti 
con facoltà di panificazione e pertanto, nella prima domenica del mese resteranno aperti gli esercizi 
di cui al Turno 1) e la terza domenica gli esercizi di cui al Turno 2);

Ordinanza n. 45 del 12/10/2018 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=04LX0000862669


2) tutte le attività di panificazione osserveranno la chiusura per la domenica di Pasqua ed il 
giorno di Natale;

3) Tutte  le  attività  di  panificazione  dovranno  comunicare  all'Amministrazione  i  giorni  di 
chiusura infrasettimanale e contestualmente  dovranno rendere noto al pubblico l'orario ed i giorni 
di  effettiva  apertura  e  chiusura  della  propria  attività  mediante  cartelli  o  altri  mezzi  idonei  di 
informazione.

Si da atto

 che, come stabilito dal citato Decreto le attività di panificazione hanno facoltà di apertura 
libera nelle giornate di domenica di ciascun mese con l'esclusione della prima e terza oggetto 
della presente turnazione;

 che l'attività di panificazione è comunque vietata per almeno un giorno alla settimana;
 che l’apertura libera, come sopra indicata è da intendersi come facoltà e non come obbligo di  

attività ed è riferita alle sole attività di panificazione aventi sede nel territorio del Comune di  
Trapani;

 che  l’inosservanza  della  presente  Ordinanza  Sindacale,  comporta  l’applicazione  delle 
sanzioni amministrative previste dall’art.7 del D.A. n. 842/1S;

DISPONE
 che la presente Ordinanza sia comunicata:
- Al Sig. Assessore delle Attività Produttive della Regione Sicilia
- al Sig. Prefetto di Trapani;
- alle Associazioni di Categoria
- al Dirigente III Settore SUAP
- Al Dirigente V Settore - Servizio Polizia Municipale
e che copia della stessa sia pubblicata sul sito internet del Comune di Trapani.

Contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla notifica al  
Tribunale  Amministrativo  Regionale  -  Palermo  nei  termini  e  nei  modi  previsti  dalla  vigente  
normativa in materia.                                               

Trapani, lì 12/10/2018 

IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
SARDO EUGENIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 12/10/2018

Ordinanza n. 45 del 12/10/2018 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 
3° Settore - Urbanistica, SUAP, Patrimonio 
Servizio: SUAP-

Prot. nJk 1^3 del f - ( f ^ 

Alla CONFCOMMERCIO 
Via X X Settembre n. 17 

TRAPANI 
e-mail:trapani@confcommercio.it 

Al la CONFESERCENTI - ASSIPAN 
Via Vespri iiTO 

TRAPANI 
Pec xonfesercenti .tp@arubapec. it 

A l la F IARCOM - CIDEC 
Via Virgi l io n.61 

TRAPANI 
pec: fiarcomtrapani@pec.il 

Alla CONFARTIGIANAI 'O 
Via Vespri n.63 

TRAPANI 
e-mail : segreteria@confartigianato. trapan i . it 

Al la C.N.A. TRAPANI 
Via Venere n.20 

Pec: cnatrapariiralpec.cnatrapani.com 

AlFAssociazione CODACONS 
V i a R . Solinan.2 

TRAPANI 
e-mail :avvsammartanof(7'ti scali. it 

All'Associazione ADCONSUM 
Piazza G.C. Montalto n.27 

TRAPANI 
e-mail :adconsumtrapani@ 1 i bero. it 

A l C O M A N D O P.M 
Sez. Annona 

SEDE 
Pec : quinto. settore@pec. comune .trapani. it 

Oggetto:Convocazione Associazioni di Categoria e Rappresentanti dei Consumatori per 
programmazione apertura e chiusura attività di panificazione. 

Settore 3°Urbai i i s t iea , S U A P , Patrimonio 
Sede: Via Libica n . l 2 
91100 T R A P A N I 

Sito internet: www.comiine.trapani.it 
pec: suap@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923.877087 

copia informatica per consultazione



CITTA" DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 
3° Settore - Urbanistica, SUAP, Patrimonio 
Servizio: SUAP-

Vista l'Ordinanza del Commissario Straordinario n.28 del 28/03/2018 con efficacio sino al 

Per i l giorno 11/10/2018, alle ore 17:00 presso i locali del 3° Settore sito in Trapani Via 
Libica 1 2 - 4 ° piano sala riunioni, un assemblea con le Associazioni in rappresentanza della 
Categoria dei Panificatori e con le Associazioni in rappresentanza dei Consumatori, al tìne di 
programmare la turnazione degli esercizi, volta a garantire i l riposo, la salute e i diritti dei lavoratoli 
di settore, in ottemperanza al D.A. n.842/lS del 30/05/2018. 

30/06/2018; 

Visto i l D.Ass. n. 842/1S del 30/05/2018; 

Vista la normativa vigente in materia; 

E ' C O N V O C A T A 

(f Ordine de[Sindaco 
lC<Responsa6i[e S- V.Jl.(p. 

SaCvatore <D'Jliigefo, Jìrcfiitetto 

Settore 3 ° l l r b a n i s t i c a , S U A P , Patrimonio 

Sede: Via Libica n . l 2 

91100 l ' R A P A N I 

Sito internet: www.comune.trapani. i t 

pec: suap@pec.comunc.trapani.il 

Tel. 0923.877087 

copia informatica per consultazione



E L E N C O PANIFICI 1° TURNO 
Denominazione Turno Indirizzo 
Arceri Iolanda 1 Via Santa Maria di capua n.66 ang. Via Archi 

Bongiorno Silvana 1 Via liberta' n. 108 

Fodale Andrea 1 Via C.Romey n.36 
Gervasi V.o e Antonio 1 Via Orti n.71 
Oddo Rocco 1 Via G.B. Fardella 312 
Spada Antonina 1 Via L. Benivegna 16 Rilievo 
Rizzo Carlo 1 Via Martiri Di Nassirya n.3 
Minaudo Onofrio 1 Via Cofano n.l57 
Martinez Giuseppe 1 Via Salemi n.45/a 
Aloia Adelaide 1 Via Michele Amari n.31 
Pollina Vito 1 Corso Italia n.92 
Graffeo Antonino 1 Via Marsala c/da Rilievo 199 
Panificio martinez di 1 VIA .C.A. PEPOLI 93/95 

martinez Rosario & C. SAS 
Fiorino Gianfranco 1 Via Palma n.48 
Panificio Cordaro snc di 
Cordaro Salvatore & c. 

1 Viale Regione SICILIANA 51/53 

De Vincenzi Michele 1 Via Poeta Calvino n.47 
Forno Impero Srl 1 Via G. Marconi 122/124 
Forno Impero Srl 1 Via Virgilio n.33 
Portoghese Rosalia 1 Via N.Nasi n.73 
Panificio Oddo Peppe di 1 viale Marche Palaz. 12 n.4 

Oddo Valentina & c. snc 
Badiella Srl 1 Via Badiella 7/9/11 
Panificio F.lli D'Antoni snc 1 C/da Locogrande sp 21 Trapani-Marsala 16 

Oddo Srl 1 Via Archi n.73 
Alberti Angela 1 Via Palermo nlB 
Spada F.sco Paolo 1 Via Cap. A. Rizzo Fulgatore n.l98 
Angileri Alessandro 1 Via Martogna n.28 
Martinelli Salvatore 1 Via del Salice/Via del legno 
LA GRUTTA GIUSEPPINA 1 VIA NICOLO' RICCIO N.83 
Daidone Giovan Battista 1 Via Delle Rose n.46 
DELIZIE DI GRANO DI 
VALENTI BALDASSARE & C. 
SAS 

1 VIA G.GALLUFFO N. 35 MARAUSA 

Vultaggio Simona 1 Via Nino Bixio 38 
CUDDEMI VITO 1 VIA L. MACALUSO 2 
RALLO CARLO 1 VIAV. SAFINA-RILIEVO 

copia informatica per consultazione



E L E N C O PANIFICI 2° TURNO 
Denominazione Turno Indirizzo 
Adragna Giovanni 2 Via Palermo 74 C/da balatella mokarta 

Cristofanelli Gaspare 2 Via Gen. Domenico Giglio n.9 

Villafiorita Anna 2 Via Orti n. 46 
F.lli Arceri di Arceri Biagio e 
c. snc 

2 Via Riccardo passeneto n. 13 

Ingardia Serafino 2 Via Marcanzotta n.l66 Rilievo 
Lantillo Giuseppe 
Sebastiano 

2 Via Spaiti n.39 

Lo Parrino IVlaria Patrizia 2 Via G.B. Fardella n.l24 

IVlaiorana Antonia 2 Via Formosa n. 2 Fulgatore 
Mazzara Salvatore 2 Via Archi n.45/47 
PANIFICIO MAZZARA DI 
MAZZARA GIUSEPPINA E 
LOREDANA &c. SNC 

2 Via Palermo 170 

Renda Antonio 2 Via Messina n. 10 
Serafico Francesca 2 Via Viale 51 n.8 
Simonie Orsola 2 Via Pietro Savona n.21 - RILIEVO 
Tosto Salvatore Natale 2 Via San Bernardino n.l 
Basile Giuseppe 2 Via Merce n.l7 
Guarrasi Giuseppe 2 via G. Marconi n28/a 
Pescatore Fabrizio 2 Via G. Ravidà 
Bernardo & C. Srl 2 Via Cap. Bruno n.7 
Pellegrino Maurizio 2 Via Rione Cappuccinelli 
D'Angelo Vito 2 Via Gen. E. Rinaldi C/da Marausa 
Genna Salvatore 2 Via Salemi n.84 
Oddo Michele 2 Corso Vittorio Emanuele 32 
Di Stefano Salvatore 2 Via Dell'Olmo n. 42/44 
Forno Impero Srl 2 Via Villa Rosina n.37 
Maltese Roberto 2 Via ten. Alberti n.l06 
Ciotta Daniele 2 Via C. A. Pepoli n.l91 
Ponzio Gabriele 2 Via Gagini n. 38-40 
Coppola Giovanna 2 Via San Pietro 
Panificio Virgilio srl 2 Via Salemi 28/30/32 ang. Via 1. macaluso 
Basirico' Antonino 2 Via Castellammare n. 26 
Riggi Diego 2 Via Andromaca 39/41 
CIOLINO GIUSEPPE 2 CORSO P. S. MATTARELLA 
VULTAGGIO MICHELA 2 VIA MADONNA DI FATIMA, 40 

copia informatica per consultazione



CITTA" DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 

Medaglia d'Oro al Valor Civile 

Oggetto:Verbale riunione del 11 Ottobre 2018 

Il giorno l i Ottobre 2018 alle ore 17.00 presso i l Palazz.o di Via Libica piano IV pre\a 
convocazione del 08/10/2018 prot. n. 94183 del 8/10/2018. si sono riuniti alla presenza del Sindaco Giacomo 
Tranchida e dell'Assessore Andreana Patti, i l Responsabile delTUfficio S.U.A.P. Architetto Salvatore 
D'Angelo, i l Responsabile Ufficio Commercio Sig. Salvatore Gallo, la Sig.ra Maria Antonietta Bertolino in 
qualità di verbalizzante. Ispettore Capo P.M. sezione Annona Antonino Giordano, nonché i soggetti in 
allegato elenco: 

-ASSIPAN-COFOMMERCIO Martinez Giuseppe e Campo Saverio; 

- CONFARTIGIANATO PANIFICAZIONE Sig. Bertolino Antonino - Sig.ra Barone Simona; 

-CIDEC-FIARCOM-Dot t . Ingardia Giuseppe, 

- CONFESERCENTI - Dott. Selinunte Giovanni; 

per discutere in ordine alla programmazione "apertura e chiusura domenicale" dei panificatori. 

In merito alla turnazione dei panificatori è intervenuta, l'Assessore A. Patti. relati\'amente 
alla necessità, di predisporre nuova Ordinanza Sindacale in ottemperanza al nuovo D.A. n. 842/1S. 
considerato che la precedente Ordinanza Commissariale n.28 del 28/03/2018 era efficace fino alla 
data del 30/06/2018. 

In merito all'introduzione posta dall'Assessore A. Patti, sono intervenuti, i rappresentanti 
di categoria, i quali, hanno espresso i l loro assenso alla turnazione degli operatori di settore, ad 
eccezione della Sig.ra Barone Simona e del Sig. Bertolino Antonino, ciascuno nelle rispettive 
qualità. 

I componenti del SUAP, presenti allo odierno incontro, illustrano la bozza di turnazione 
prevista rispettivamente per la prima e la terza domenica di ogni mese, appositamente predisposta 
dall'Ufficio. 

Sulla suddetta ipotesi di turnazione, tutti i presenti esprimono i l loro assenso. 

II Sindaco, chiarisce che l'Ordinanza Sindacale relativa alla turnazione dei panificatori, 
avrà decorrenza dalla terza domenica del mese di ottobre. 

Inoltre, aderendo alle sollecitazione dei rappresentanti di categoria, si è fatto carico di 
promuovere successivamente, un incontro con i l Comune di Erice, al fine di armonizzare la 
turnazione nelle zone limitrofe dei rispettivi territori comunali. 

La riunione si chiude alle ore 18.30. 

F.to II Sindaco Giacomo Tranchida 
F.to L'Assessore all'Urbanistica Andreana Patti 
F.to II Responsabile SUAP Architetto Salvatore D'Angelo 
F.to II Responsabile Ufficio Commercio Sig. Salvatore Gallo 
F.to L'Ispettore Ufficio Annona Sig. Antonino Giordano 
F.to La Segretaria verbalizzante Sig.ra Maria Antonietta Bertolino 
F.to le Associazioni di Categoria 

copia informatica per consultazione


